
تهاجم می کند، پس چرا فرهنگ چینی تهاجم نمی کند  اگر فرهنگ 

 

نظام   چهل سال است که با پدیده ای با نام تهاجم فرهنگی مواجه می باشیم. چهل سال است که کارگزاری 

تهمت تهاجم فرهنگی می  چهل سال است که حکومت اسلامی بر این گمان    د.زناسلامی به آمریکا و غرب 

تهاجم فرهنگی بر ایران می راند.  است که آمریکا تحت عنوان نقش استعمارگر، 

 

ایران این   در  استحاله فرهنگی  ای با مفهوم  با مقوله  اخیر  که در طول چهل سال  بدان جهت است  تصور 

می گردد. در طول    روبرو هستیم. تهاجم فرهنگی شمارش  بیشترین نماد  ای با نام مد،  پدیده  این میان  در 

ایران، پدیده مد بشدت در ایران رواج داشته   یش می باشد.و هر روز نیز در حال افزاتاریخ معاصر 

 

به عنوان  بیگانه است که  نشانه های فرهنگی  یقینا نشانه ورود  یا در هر کشوری  ترویج مد در کشور ما 

ترویچ مد لباس، مد خوراک، مد رفتار، مد زبان، مد گفتار، مد اتومبیل،  محصول فرهنگی بشمار می آید.

 ی هستند که وارد یا صادر می گردند. مد مسکن و انواع دیگر پدیده های اجتماعی همگی خرده فرهنگ های

 

  از غرب )اروپا و آمریکا( وارد ایران می شوند.   بیشترین مد یا خرده فرهنگ  اخیر  ه در صدکه در این بین 

از   ایران و خیلی دیگر از کشورها  مدرنیته به آسانی وارد  با ماهیت عناصر  ها عموما  این خرده فرهنگ 

بلوک شرق شده اند.لجم به   ه در جهان سوم یا همان  جالب آنست که نمادهای مدرنیته با نام خرده فرهنگ، 

ه ای با نام استعمارگری  سوم می شوند. اینست که واژ دوم و  راحتی مورد پذیرش مردم در کشورهای جهان

 یا با تقلیل مفهومی، استعمار فرهنگی وارد ترمینولوژی اصطلاح شناسی جوامع مختلف شده است.  

 

اخیر   های غربی باایران نیز از جمله کشورهایی است که در این صده  دلی باز استقبال   از خرده فرهنگ 

 فرهنگ زندگی ما شده اند. نموده و خرده فرهنگ های غربی به آسانی و بدون دردسر وارد

 

وعاظ   اشتباه  مراجع  علیرغم  را  و  انتقال فرهنگی  مقوله  یا مد و  فرهنگ  این ورود خرده  تهاجم  دینی که 

ا  فرهنگی می نامند.  رفرهنگی یا استعما فرهنگ  به راحتی و با اشتیاق مردم داخل  زولی صادرات  غرب، 

 استحاله فرهنگی در جامعه ایراناین رخداد بدین دلیل است که   هزینه، وارد ایران می شوند. یو بدون ریال

 تهاجم فرهنگی نامیده شده است.

 



پردازی و خیال بافی فاصله گیریم، واردات فرهنگی   از ایده  نه به ایران را به عیو استحاله فرهنگی  اگر 

می کنیم. مد   مشاهده  نمادهای  و  ها  فرهنگ  خرده  روز  پیوسته و هر  بینیم که  می  از واقعیت  بستری  در 

 بسیاری از غرب وارد ایران می شوند و سبب تغییر و تحول فرهنگی در ایران می شوند.

 

پدیده تهاجم فرهنگی خ در ایرایبا این وصف  ن یا هر  الی بیش نیست. تهاجم فرهنگی واقعیتی مفهوم سازی 

با زور و تهدید وارد کشورهای  ذکشور پ یرنده مد یا خرده فرهنگ نمی باشد. زیراکه فرهنگ غربی هرگز 

است   جهان سومی و از جمله ایران نمی شود. بلکه جامعه ایران و دیگر جوامع با آغوش باز و طیب خاطر 

 که مد یا خرده فرهنگ های غربی را پذیرا می گردند.

 

به   این امر، کافیست  استحاله فرهنگی  جبرای اثبات این موضوع و ایفای تحلیلی واقعی و منطقی از  ریان 

هرچند حاکمیت اسلامی در طول چهل سال اخیر   و واردات فرهنگ و مد در ایران پساانقلاب توجه نماییم.

کرده   غربی)اروپایی و آمریکایی( مبارزه  نمادهای فرهنگ  با ورد مد و یا  و سرمایه مالی هنگفتی بشدت 

اما    جامعهرا در زمینه اسلامیزه   ایران نموده است.  درواقعیت شاهد ورود مد و   و کانالیزه کردن فرهنگ 

به صورتی که واردات فرهنگی و نمادهای مد به ایران  ایران هستیم.  های متنوع به جامعه  خرده فرهنگ 

نشده و همواره شاهد ورود مدهای جدید و اگهیچ  ستحاله فرهنگی عمیقتر نیز می باشیم.اه قطع 

 

از اسلامی را  اسلامی مدام  تلاش می کند تا فرهنگ  بینیم  حکومت  دبستان در    سطوح  می  و  کودکستان 

جامعه ایران ترویج و رشد دهد. می بینیم حکومت اسلامی در این راه سرمایه های مالی هنگفتی را هزینه 

اما توفیق چشمگیر نبوده و فرهنگ غربی بدون یک سنت هزینه، از راه رسانه و شبکه   نموده و می نماید.

 های اجتماعی وارد کشور می شوند.

 

بنامیم  اگر هم شبکه های ابزار تهاجم فرهنگی غرب  و توجیه نماییم   اجتماعی و رسانه های رنگارنگ را 

با هزینه میلیاردها دلار به این وضعیت رسیده و فرهنگش به جامعه ایران و جوامع جهان سومی   که غرب 

اینست که  بهراه پیدا کرده است. پس پرسش  غربی روی  فرهنگ   چرا مردم با آغوش باز و انبساط خاطر 

 می آورند!

 

فرهنگی   به صادرات  با هزینه گزاف  این بین بروز می کند. به راستی اگر غرب  دیگر در  پرسشی  ضمنا 

ای موفق نمی باشند. می دانیم که سالیان طولانی  ذره  رسیده، پس چرا چین و ژاپن و هند و دیگر کشورها 

نان به ایران از حد گذشته است. ولی دریغ از  است چینیان به ایران رفت و آمد می کنند و واردات کالای آ

یا مد چینی ب  ایران! هاز ورود یک خرده فرهنگ کوچک 

 



این  به واقع   انواع و اقسام کالا از آن کشورها،با  یا   چرا  رابطه طولانی با دنیای شرق و واردات  یک مد 

به ایران وارد نشده است؟! از آن کشورها  مادی، یک واژه چینی و حتی در طول سالیان مت  خرده فرهنگ 

آمریکایی و  اما پیوسته شاهد هستیم که واژه ها و اصلاحات  زبانی ایران نشده است.  ژاپنی وارد فرهنگ 

 اروپایی به آسانی وارد مجموعه واژگان پارسی می گردند.

 

اسلامی سنگین بوده، که حتی ساچاین وضعیت   برای حکومت  زبان  خنان  با نام فرهنگستان  نهادی  و  تار 

این ع ولی  نموده است.  غربی ایجاد  با ورود واژگان  برای مقابله  انتقال مفارسی  را  ورد و  و سرعت  ق 

این  بلکه  ندارد.  را  واژه  تنها قابلیت ساخت  نه  فارسی  زبان  که فرهنگستان  است  درحدی  غرب  از  واژه 

 ندارد.سازمان دست ها را به علامت تسلیم بالا برده و توانایی برابری با زبان غربی را  

 

 

 پژوهشگر مدیریت اجتماعی –احمد علینقی 


